ဟု ဖွင့်ဆိုခဲ့သည်။

ထို့ကြောင့် ဇာတ်လမ်းသည် ဝတ္ထု၊ ကဗျာ၊ ပြဇာတ် လင်္ကာရှည်ကြီးများတွင် ပါဝင်သည်။ လူနှင့်လူပတ်ဝန်းကျင်၌ရှိသော သက်ရှိသက်မဲ့အရာတို့၏ ကြောင်းကျိုး ဆက်စပ်ကာ ဖြစ်ပျက်ခြင်းသဘောပင် ဖြစ်သည်ဟု ယူဆရပါသည်။

ဆင်ဖြူကျွန်းဆရာသင်သည် ရွှေတိဂုံသမိုင်းပြဇာတ်ကို ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၈၄ ခု၊ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၄၆ ခု၊ တန်ဆောင်မုန်းလတွင် ရေးသားခဲ့ပါသည်။ ကိုလိုနီ ခေတ်ဦး ပြဇာတ်တစ်ပုဒ်ဖြစ်၍ ထိုပြဇာတ်သည် ဘုရားသမိုင်းကို ရေးဖွဲ့ခဲ့ပြီး ရာဇဝင်နှင့် ထိုးဇာတ်သဘော သက်ဝင်စေရန် အခြေခံ၍ ရေးဖွဲ့ထားသည်။ ဆရာသင်သည် ရွှေတိဂုံသမိုင်းပြဇာတ်ဇာတ်လမ်းကို တင်ပြရာ၌ အခန်း(၁၀)ခန်းဖြင့် ဖွဲ့စည်းထားပါသည်။ သို့သော် ဇာတ်လမ်းပြီးပြည့်စုံမှု မရှိဘဲ စာမျက်နှာ ၁၅၀ တွင် ရပ်လိုက်ပါသည်။ ဆရာသင်ကိုယ်တိုင်ကပင်-